
    
Prot.  3210 / R.I. 

DETERMINA A CONTRARRE 

Acquisto materiale di consumo da laboratorio (STANDARD) per l’Ufficio Antifrode-Sezione 

Laboratori- Laboratorio Chimico di Trieste 

CIG LOTTO 1 Z8329907A0 

CIG LOTTO 2 ZA829907CB 

CIG LOTTO 3 ZB92990874 

CIG LOTTO 4 ZD729908B2 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato dal D.LGS. del 19 aprile 2017 n. 56;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane 

Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia Dogane Monopoli;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 1 

comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 145/2018 

(legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello 

delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;   

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

PRESO ATTO che con nota prot. n.2915/R.I. del 26 Luglio 2019, l’Ufficio Antifrode –Sezione 

Laboratori ha riproposto di procedere all’acquisto di materiale di consumo da laboratorio 

STANDARD, essendo andata deserta la gara avviata con RDO n.2328837 per i Lotti 1,2 e 4,  

aggiungendo nuovi prodotti, modificando la quantità di alcuni dei prodotti richiesti nella precedente 

gara deserta e suddividendo l’approvvigionamento nei 4 lotti funzionali di seguito indicati, al fine di 

garantire la più ampia partecipazione delle ditte che distribuiscono prodotti monomarca: 

 

. 

  
 

  



LOTTO 1 

 

 

PARACETAMOLO STD PER GASCROMATOGRAFIA PUREZZA >98%  

 

100mg  
 

3-PENTANOLO STANDARD PER GASCROMATOGRAFIA PUREZZA >98%; SIGMA 
ALDRICH P8025 O EQUIVALENTE 

2 pezzi 
da 25 
ml  
 

2-METIL-1PROPANOLO STANDARD PER GASCROMATOGRAFIA PUREZZA >98%; 
SIGMA ALDRICH 294829 O EQUIVALENTE  

100ml  
 

2-METIL-1BUTANOLO STANDARD PER GASCROMATOGRAFIA PUREZZA >98%; 
SIGMA ALDRICH 133051 O EQUIVALENTE  

100ml  
 

3-METIL-1BUTANOLO STANDARD PER GASCROMATOGRAFIA PUREZZA >98%; 
SIGMA ALDRICH 309435 O EQUIVALENTE  

100ml  
 

METANOLO STANDARD PER GASCROMATOGRAFIA PUREZZA >98% ; ACROS 
ORGANICS COD 448411000 O EQUIVALENTE  

100ml  
 

 

ACETATO DI ETILE STANDARD PER GASCROMATOGRAFIA PUREZZA >98%; 
ACROS ORGANICS COD 364351000 O EQUIVALENTE  

100ml 

1-BUTANOLO STANDARD PER GASCROMATOGRAFIA PUREZZA >98%; ACROS 
ORGANICS COD 398961000 O EQUIVALENTE  

100ml  
 

ACETALDEIDE STANDARD PER GASCROMATOGRAFIA PUREZZA >98%;  ACROS 
ORGANICS COD  149510100 O EQUIVALENTE  

10 ml  
 

ACETALE ( acetaldeide  dietilacetale) STANDARD PER GASCROMATOGRAFIA 
PUREZZA >98%; ACROS ORGANICS COD 102220050 O EQUIVALENTE  

5 pezzi 
da 5 ml  
 

1-PROPANOLO STANDARD PER GASCROMATOGRAFIA PUREZZA >98%; ACROS 
ORGANICS COD 396941000 O EQUIVALENTE  

100ml  
 

2-BUTANOLO STANDARD PER GASCROMATOGRAFIA PUREZZA >98%; ACROS 
ORGANICS COD 610261000 O EQUIVALENTE  

100ml  
 

AMMONIO CLORURO ANIDRO  
2 pezzi 
da 
250g 

STD OCRATOSSINA A IN ACETONITRILE conc.10,00 μg/ml  2ml 

F.A.M.E. MIX C4-C24 100mg 

1-4 DIOSSANO 100ml 

Std Rame in HCl per AAS conc. 1 mg/ml 100ml 

Std Litio per AAS in HNO3 conc. 1 g/L 500ml 



LOTTO 2 

SOLUZIONE IDROALCOLICA CERTIFICATA LAT AL 50% VOL DA 200ML  
1 

LOTTO 3 

Colonnine di immuno-affinità per Ocratossina A OCHRASTAR o OCHRA SELECT-OR 
– Codice prodotto:RK-IAC2000 o equivalente; confezione da 25 pezzi capienza colonna 
3ml 

2 
CONF 

LOTTO 4 

SOLUZIONE CARREZ I STANDARDIZZATA 
1 Litro 

SOLUZIONE CARREZ II STANDARDIZZATA  
1 Litro 

 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento e che la spesa 

è stata prevista nel fabbisogno del corrente anno al numero CUI 340/2019 della Programmazione 

2019/2020; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP tramite le quali approvvigionare il servizio 

oggetto della presente procedura;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo 

“Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un 

servizio o di una fornitura dal valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00, anche 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati un sistema di scelta del 

contraente interamente gestito per via elettronica, e che il Portale degli Acquisti della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., prevede appunto la possibilità di consultare un 

catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione 

alle necessità in esame, i servizi sono reperibili presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”;  

CONSIDERATO che la fornitura richiesta può essere acquisita mediante una procedura di “R.d.O.” 

presso il Me.Pa., suddivisa in 4 lotti funzionali e indirizzata alle seguenti 17 ditte, segnalate dal 

predetto Laboratorio chimico e presenti nella sezione “BENI/Ricerca, rilevazione scientifica e 

diagnostica”: FAVS di Gnudi Andrea e Antonella SRL, ZETALAB SRL, SCHARLAB ITALIA SRL, 

VWR INTERNATIONAL SRL, SIGMA – ALDRICH, LGC  STANDARDS SRL, GIBERTINI 

ELETTRONICA SRL, ASTORI TECNICA S.R.L., LABOTECH 2000 SRL,                                                  

UNIFO SRL, DI GIOVANNI SRL, DELCHIMICA SCIENTIFIC GLASSWARE IN LIQUIDAZIONE, 

MERCK SPA, TITOLCHIMICA SPA, OR SELL SRL,  CHEBIOS e ANTON PAAR ITALIA;                                                              

CONSIDERATO che il reinvito ad alcuni operatori affidatari e non affidatari nella precedente  

procedura di gara relativa alla stessa categoria merceologica è stato motivato  dal predetto Ufficio 

perché qualificati dai sistemi di qualità del laboratorio di Trieste ed in grado per l’affidabilità ed 

idoneità a fornire la prestazione richiesta;  

TENUTO CONTO che la spesa complessiva della fornitura è stata stimata in Euro 3.750 (IVA 

esclusa) pari alla somma delle basi d’asta dei singoli Lotti di gara, come di seguito specificati: Lotto 

1 euro 2.600,00 IVA esclusa - Lotto 2 euro 310,00 IVA esclusa -Lotto 3 euro 590,00 IVA esclusa- 

Lotto 4 euro 250,00 IVA esclusa, graverà sul conto di budget FD03150020 – “MATERIALE DA 



LABORATORIO ”, Codice Articolo 'C02.0002.0004 “STANDARD ” dell’Ufficio Antifrode-Sezione 

Laboratori Trieste; 

PRESO ATTO che i Codici Identificativi Gara sono:  

CIG LOTTO 1 Z8329907A0 

CIG LOTTO 2 ZA829907CB 

CIG LOTTO 3 ZB92990874 

CIG LOTTO 4 ZD729908B2 

 

DETERMINA 

- di procedere alla pubblicazione presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, di 

cui al Portale gestito da “Consip” S.p.A., di una procedura di “Richiesta di Offerta”, per la fornitura 

materiale di consumo da laboratorio STANDARD per l’Ufficio Antifrode-Sezione Laboratori sede di 

Trieste, suddivisa in 4 lotti funzionali  e indirizzata ai 17 fornitori individuati in premessa, presenti 

nella sezione “BENI/Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” i quali potranno concorrere per 

uno o più Lotti di gara; 

-di stabilire che l’aggiudicazione di ogni Lotto avrà luogo in base al criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e di procedere all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida;  

-di stabilire che l’importo complessivamente posto a base d’asta sia di € 3750,00 (cifra IVA 

esclusa) pari alla somma della base d’asta dei singoli lotti di gara indicati in premessa;  

-di approvare l’allegato capitolato tecnico-amministrativo; 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. sono assunte dal Direttore dell’Ufficio Risorse 

dott. Antonio Di Noto . 

  

 

Trieste, lì 27 Agosto 2019   

  Il Direttore dell’Ufficio  

 Antonio Di Noto   

 Documento firmato digitalmente  

 


